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Abstrakt

Tato práce se zabývá tureckou zahraniční politikou vůči Sýrii v letech 2002 až 2011.

V tomto období v Turecku vládla Strana spravedlnosti a rozvoje (AKP). Ta se oproti

předchozím vládám začala více angažovat na Blízkém východě a její zahraniční politika

byla často nazývána „neoosmanskou“. AKP zavedla do turecké zahraniční politiky

koncepty „žádné problémy se sousedy“ a „strategickou hloubku“. Dále Turecko v tomto

období začalo více využívat „soft power“. Práce tyto čtyři prvky hledá v turecké

zahraniční politice vůči Sýrii. Ačkoliv turecká zahraniční politika vůči Sýrii v letech

2002 až 2011 obsahuje řadu prvků neoosmanismu, „žádných problémů se sousedy“,

„strategické hloubky“ i „soft power“, nedá se říci, že by byla řízena zcela těmito

koncepty.

Abstract

This thesis studies Turkish foreign policy in Syria between years 2002 and 2011. Justice

and Development Party (AKP) ruled in this period. In comparison with its predecessors,

AKP started to focus more on Middle East and its foreign policy was often called as

“neo-Ottoman”. AKP brought concepts of “zero problems with neighbors” and

“strategic depth” into Turkish foreign policy. Turkey also started to use more “soft

power” in this period. This work searches those four concepts in Turkish foreign policy

with Syria. Although Turkish foreign policy with Syria in years 2002 to 2011 contains

number of elements of neo-Ottomanism, “zero problems with neighbors”, “strategic

depth” and “soft power”, it is impossible to say it was based only on these concepts.
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Úvod

Od vzniku samostatného státu po první světové válce se Turecko

v mezinárodním dění angažovalo jen minimálně. Na konci druhé světové války se

přidalo k západním Spojencům a později vstoupilo do NATO, přesto však i nadále do

světového ani regionálního dění příliš nezasahovalo a jeho zahraniční politika byla

motivována především bezpečností Turecka. To se začalo pomalu měnit od 90. let, kdy

se Turecko začalo regionálně i celosvětově více angažovat. Tento trend pak vyvrcholil

během vlády Strany spravedlnosti a rozvoje (AKP, Adalet ve Kalkınma Partisi).

AKP vládne v Turecku od roku 2002. Jedná se o umírněnou islamistickou

stranu. Její domácí i zahraniční politika je často označována za neoosmanskou. Turecko

se během vlády AKP začalo více angažovat v dění regionu, především na Blízkém

východě, ale také v dění celosvětovém. Tato radikální změna celkové koncepce

zahraniční politiky Turecka vychází právě z ideologie AKP.

Pochopit tuto změnu je podle mého názoru důležité zvláště pro turecké spojence

v NATO, kteří musí reagovat na změny nejen na domácí změny v Turecku, ale také na

změnu turecké zahraniční politiky. Porozumět těmto změně je současně důležité pro

Evropskou unii a její členy, kterým se Turecko také snaží stát. Realistická analýza nové

zahraniční politiky Turecka, charakterizované většími ambicemi na Blízkém východě,

je proto pro Českou republiku i ostatní členy NATO a EU důležitá z hlediska pochopení

zisků a rizik, které pro nás – jakožto spojence a obchodní partnery Turecka – z těchto

změn vychází.

Blízký východ je neklidný a komplikovaný region, v němž v minulosti vznikla

řada konfliktů, které mají dopad na celý svět a především na nejbližší okolí, do něhož

spadá také Evropa. Turecko je zde důležitým hráčem, má v regionu jednu z nejsilnějších

armád i ekonomik. Proto má jeho nové a aktivní zapojení do regionu Blízkého východu

od roku 2002, jeho národní zájmy v tomto regionu a jeho politika vůči regionu dopad

nejen na region samotný, ale také na Evropu a celý svět.

Ačkoliv je Turecko významným partnerem Evropy a celého Západu a zároveň

důležitým hráčem na Blízkém východě, věnuje se mu oproti jiným státům

blízkovýchodního regionu, jako například Izraeli, Íránu nebo Saúdské Arábii, menší

pozornost. Zájem o Turecko, AKP a jejich ambice vzrostl až v poslední době a souvisí

s jeho zvyšující se angažovaností v Syrské krizi a s významným úpadkem demokracie
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v zemi. Proto bych chtěl upozornit na turecké ambice na Blízkém východě, které

existovaly již před vypuknutím tzv. arabského jara.

Tato práce se zabývá novou zahraniční politikou Turecka vůči Sýrii během

vlády AKP od roku 2002 do roku 2011, kdy se region destabilizoval a bylo proto

zapotřebí zahraniční politiku opět změnit, ačkoliv oficiálně stále vychází ze stejných

principů. Jsou zde rozebrány zahraničně politické koncepce AKP, které jsou

konfrontovány s reálnou politikou vůči Sýrii, na kterou se AKP v rámci své nové

zahraniční politiky zejména zaměřilo.

V první kapitole nazvané „Historický vývoj turecké zahraniční politiky“

zkráceně popisuji její vývoj před rokem 2002, abych zdůraznil, v čem je nová následná

zahraniční politika AKP. Ve druhé kapitole „Zahraniční politika AKP“ se pak věnuji již

konkrétně teoretické rovině zahraniční politiky AKP. Vysvětluji, odkud pocházejí její

myšlenkové kořeny, a rozebírám čtyři základní subjekty zahraniční politiky této strany.

Jedná se o „neoosmanismus“, ideologický základ AKP v domácí i zahraniční politice,

politiku „žádné problémy se sousedy“ a politiku „strategická hloubka“, na kterých byla

ve sledovaném období turecká zahraniční politika založena a pojmem „soft power“,

který samotná AKP často uvádí jako prostředek nové zahraniční politiky Turecka. Ve

třetí kapitole pojmenované „Turecko-syrské vztahy“ sleduji vývoj vztahů mezi

Tureckem a Sýrií v období let 2002 až 2011. Na závěr, ve „Shrnutí“, porovnávám

teoretické koncepty zahraniční politiky AKP s reálnou zahraniční politiku Turecka vůči

Sýrii, čímž se snažím dokázat platnost hypotézy: Turecká zahraniční politika AKP byla

v letech 2002 až 2011 vůči Sýrii neoosmanská, vycházela z konceptů „žádné problémy

se sousedy“ a „strategická hloubka“ a vyznačovala se využíváním prostředků „soft

power“.

Aby bylo možno tuto hypotézu potvrdit či vyvrátit, budou v závěru zodpovězeny

doplňující otázky: Byla zahraniční politika AKP neoosmanská? Jaké byly cíle

zahraniční politiky AKP v Sýrii a podařilo se jich dosáhnout? Uplatňovala AKP

v zahraniční politice vůči Sýrii skutečně koncepty „žádné problémy se sousedy“ a

„strategická hloubka“? Byla využívána v zahraniční politice vůči Sýrii „soft power“?

Zdroje, z nichž práce vychází, jsou cizojazyčné publikace, částečně pak oficiální

vyjádření turecké vlády či články od tureckých vládních činitelů. Pro celkový historický

přehled jsem vycházel zejména z knih The New Turkish Republic: Turkey as a Pivotal
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State in the Muslim World od Grahama E. Fullera a Turkish Foreign Policy Since 1774

od Williama Halea. Graham E. Fuller působí jako pomocný profesor na Simon Fraser

University specializující se na politický islám. Jeho kniha se zabývá změnami v turecké

domácí i zahraniční politice během vlády AKP. V těchto změnách analyzuje jak

novodobé dění, tak jeho návaznosti na celkový historický vývoj Turecka. William Hale

je profesorem na University of London a specialistou na Turecko a turecké politické

dění. Hale ve své knize popisuje vývoj osmanské/turecké zahraniční politiky od konce

18. století po vypuknutí arabského jara.

Jako hlavní zdroje pro studium neoosmanismu jsem použil práci Darko

Tanaskoviće Neo-Ottomanism: A Doctrine and Foreign Policy Practice. Darko

Tanasković je islamolog, orientalista a profesor na Bělehradské univerzitě a v této studii

se zabývá fenoménem neoosmanismu z hlediska historického vývoje této ideologie a

rozebírá jeho dopady na domácí i zahraniční politiku Turecka. U koncepcí „žádných

problémů se sousedy“ a „strategická hloubka“ jsem vedle oficiálních proslovů či článků

ze stránek tureckého Ministerstva zahraničí či od členů AKP vycházel také ze článku

Pax Ottomana? The Mixed Success of Turkey’s New Foreign Policy od Hugha Popea,

uveřejněného v časopise Foreign Affairs. Pope, specialista na Turecko, zde rozebírá

celkovou tureckou zahraniční politiku během vlády AKP. Pro charakteristiku konceptu

„žádné problémy se sousedy“ jsem vycházel ze článku Turkey’s Zero-Problems Foreign


[…]


očekáváním nezahájil demokratické reformy a místo toho začal válku proti části

vlastních spoluobčanů.
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Závěr

Cílem práce bylo nalezení: 1. prvků neoosmanismu, 2. konceptu „žádné

problémy se sousedy“, 3. konceptu „strategická hloubka“ a 4. využití „soft power“ v

turecké zahraniční politice vůči Sýrii v období vlády AKP mezi lety 2002 a 2011. V

první části práce byly tyto pojmy nejprve vysvětleny, ve druhé části jsem se pak zabýval

turecko-syrskými vztahy a porovnal jsem je s těmito koncepty.

Neoosmanismus je amalgámem islámských hodnot, tureckého nacionalismu a

osmanského kulturního a historického dědictví a jeho cílem je získat Turecku vliv na

území bývalé Osmanské říše. Zahraniční politika vůči Sýrii, jakožto bývalé součásti

Osmanské říše a současně islámské zemi, splňuje část faktorů neoosmanismu. Vliv na

Sýrii se Turecku podařilo získat pouze v kulturní a hospodářské oblasti. Tento vliv byl

spojen s expanzí tureckého vývozu na úkor syrských výrobců. V zahraniční politice

vůči Sýrii nebyly žádné islámské hodnoty ani turecký nacionalismus výrazné.

Neoosmanskou je tedy možno zahraniční politiku Turecka vůči Sýrii nazvat pouze v

tom smyslu, že byla vedena vůči bývalé součásti Osmanské říše, a že získala částečný

kulturní a hospodářský vliv v této zemi.

Politika „žádných problémů se sousedy“, která měla za cíl vyřešit, normalizovat

a zlepšit komplikované vztahy se sousedy, vedla ke zlepšení vztahů se Sýrií, ty se však

postupně zlepšovaly již od roku 1998. Základní čtyři problémy syrsko-tureckých vztahů

(spory o Hatay a o vodní zdroje z řek Eufratu a Tigridu, kurdská otázka a vztah s

Izraelem) se však vyřešit nepodařilo a k jejich vyřešení nebyla ani vyvíjena dostatečná

iniciativa. „Strategická hloubka“ byla o něco úspěšnější v tom smyslu, že se podařilo

využít geografického propojení jihovýchodního Turecka a severní Sýrie. navazovat na

historické vztahy ovšem nebylo možné z důvodu jazykové i kulturní bariéry vzniklé

během odloučení obou zemí. Jak již bylo zmíněno, Turecku se podařilo získat v Sýrii

určitý vliv v hospodářské a kulturní sféře, neúspěch Tureckem zprostředkovávaných

mírových hovorů mezi Sýrií a Izraelem nebo povstání a následná občanská válka v roce

2011 však ukázaly, že politický vliv na Asadův režim mělo Turecko minimální.

Prostředky „soft power“ Turecko v Sýrii využívalo, především turecké televizní pořady

měly velký vliv na postoj běžných Syřanů vůči Turecku. Ani to však nevedlo k získání

„vlivu“ v zemi.
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Turecká zahraniční politika vůči Sýrii byla v období 2002 až 2011 motivována

spíše hospodářskými cíli než neoosmanskými ideály. Dvě oficiální doktríny AKP

Turecko v Sýrii realizovalo jen volně, především za účelem dobrých hospodářských

vztahů. Turecká „soft power“ pak byla vedlejším produktem vývozu zejména kulturních

produktů do Sýrie.
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Summary

This thesis aimed to find a elements of neo-Ottomanism, concepts of “zero

problems with neighbors” and “strategic depth” and use of “soft power” in Turkish

foreign policy towards Syria during the rule of AKP between 2002 and 2011. It was

needed to explain those terms first, what I did in the first part of the thesis. I studied the

Turkish-Syrian relations and compared them with the concepts in the second part of the

thesis.

Neo-Ottomanism is an amalgam of Islamic values, Turkish nationalism and

Ottoman cultural and historical heritage. It aims to spread Turkish influence in the areas

of former Ottoman Empire. Foreign policy towards Syria, former part of the Ottoman

Empire as well as Islamic country, fulfills only part of the factors of the neo-

Ottomanism. Turkey managed to gain some influence only in the areas culture and

economics. This influence was connected with the expansion of Turkish export at the

expense of Syrian producers. There were no Islamist values or Turkish nationalism

expressed in the foreign policy towards Syria. Turkish foreign policy towards Syria can

be thus called neo-Ottoman in the sense that Syria is former part of the Ottoman Empire

and that Turkey gained some cultural and economic influence in the country.

“Zero problems with neighbors” policy, which aimed to solve, normalize and

improve complicated relations with neighbors, led to improvement of the relations with

Syria. The relations with Syria, however, were improving already since the 1998. The

main four problems of Turkish-Syrian relations (dispute over Hatay region, dispute over

allocation of water from rivers Euphrates and Tigris, Kurdish question and relationship

with Israel) were not solved and Turkey has not been taken enough of initiative to solve

them. “Strategic depth” was somewhat more successful in the sense of using the

geographical connection between southeast Turkey and northern Syria. It was however

impossible to continue in historical connections due to language and cultural

differences, which developed because of years of separation between the two countries.

As it was mentioned, Turkey managed to gain some economic and cultural influence in

the Syria. Unsuccessful Turkish attempts to meditate Israel-Syrian conflict or the

rebellion and civil war in Syria in 2011 showed, that Turkey had only minimal influence

on Assad’s regime. The use of “soft power” by Turkey in Syria was especially apparent

in Turkish export of the TV shows which had great impact on how common Syrians
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perceived Turkey. Over some economic and cultural successes, Turkey never had an

“influence” in Syria.

Turkish foreign policy towards Syria between 2002 and 2011 was motivated

more by economic goals than neo-Ottoman ideals. Two official AKP’s doctrines were

followed in Syria only loosely, mostly aiming to achieve good economic relations with

Syria. Turkish “soft power” was simply a product of export of Turkish cultural products

to Syria.
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