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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem této BP je analyzovat vůvoj turecké ZP vůči Sýrii od nástupu vlády AKP (2002) do roku 2011, v období

rozkvětu konceptu „žádné problémy se sousedy“ za ministra zahraničí TR Ahmeta Davutoglua a v předvečer

syrské občanské války.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Jedná se o empiricky dobře zpracovanou práci, která je na poměry BP relativně inovativní. Analýza je vcelku

originální a text je logicky strukturovaný. Nicméně bych spíše uvítal nikoliv chronologické členění

jednotlivých subkapitol ve druhé části práce, ale spíše tématické členění. Ačkoliv v BP chybí teoretické a

metodologické ukotvení, počáteční kapitola objasňuje význam základních konceptů, které autor využívá:

neoosmanismus, strategická hloubka, „soft power“ atd.

Autor vykázal schopnost práce s prameny a literaturou.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Žádné výhrady.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Poctivá empirická analýza, ze které je patrné, že se autor zkoumané problematice věnuje a vyzná se v ní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Vysvětlete, prosím, význam tureckého obratu ve vztahu k Asadově režimu v počátečních letech Syrské občanské

války?

Na první dotaz navazuje dotaz druhy, a sice: Jak vysvětlíte tureckou pomoc, přímou či zprostředkovanou,

různým džihádistickým jednotkám válčícím v Sýrii?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 1.6.2017 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.